UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SEÇÃO DE EXPEDIENTE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Rua Pioneiro, 2153, - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: +55 (44) 3211-8500 / 3211-8501 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 141.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná, realizada em dois de fevereiro de dois mil e
vinte três. Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às catorze horas
na sala de reuniões do Conselho Setorial, reuniu-se o Conselho Setorial, sob a
presidência da Diretora do Setor Palotina, Yara Moretto. Presente também o Vice-
Diretor do Setor Palotina, Alessandro Jefferson Sato. Presentes os conselheiros
titulares: Almir Manoel Cunico, Carlos Eduardo Zacarkim, Cristina Beatriz Aroca
Ribeiro, Fabricio Schwanz da Silva, Luciana Grange, Mauricio Romani, Renata Cristina
da Costa Gotardo, Robson Fernando Missio, Tania Sila Campioni Magon e Vinicius
Cunha Barcellos. Presentes os conselheiros suplentes: Anderson da Silva Marcolino,
Andre Martins Vaz dos Santos, Carina Kozera, Elisabete Takiuchi, Erica Cristina Bueno
do Prado Guirro, Hellen Ramos do Prado, Joelmir dos Santos, Leidi Cecília Friedrich,
Nelson Luis Mello Fernandes e Roberto Rochadelli. Conselheiros que enviaram
pedidos de justificativa: Lilian Dena dos Santos. Havendo quorum, a Presidente abriu a
141.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina da Universidade
Federal do Paraná. Foi aprovado por unanimidade de votos o pedido de inclusão dos
seguintes pontos de pauta: Inclusão: 18. Apreciação do resultado Final do Processo
Seletivo para Contratação de Professor Substituto segundo Edital nº 336/2022-
PROGEPE na Área de Conhecimento Engenharia Rural. Processo:
23075.075264/2022-62. Interessado(a): Departamento de Engenharias e Exatas. 19.
Apreciação do pedido de prorrogação do contrato da professora substituta Emanuelle
laçana Berté Parisotto. Processo: 23075.068632/2021-35. Interessado(a):
Departamento de Engenharias e Exatas. Seguiram-se os pontos de pauta: 1.
Apreciação da ata da 139.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor
Palotina. A ata da 139.ª reunião ordinária do Conselho Setorial foi apreciada e
aprovada pelos presentes por unanimidade de votos. Na sequência, será
disponibilizada para assinatura via SEI. 2. Apreciação da ata da 140.ª reunião
(extraordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina. A ata da 140.ª reunião
extraordinária do Conselho Setorial foi apreciada e aprovada pelos presentes por
unanimidade de votos. Na sequência, será disponibilizada para assinatura via SEI. 3.
Relator(a): Vagner Gularte Cortez e Carina Kozera. Assunto: Celebração de
contrato do tipo "Captação Fundação" entre esta Universidade e FUNPAR, cujo
objeto visa promover ações de extensão de prestação de serviços do
Laboratório de Capacitação e de Desenvolvimento de Soluções Computacionais -
LADCOM. Processo: 23075.056174/2022-72. Interessado(a): Anderson da Silva
Marcolino. A conselheira Carina Kozera fez a leitura do relato do processo em pauta e
exarou o seguinte parecer conclusivo: “Sou de parecer favorável à celebração de
contrato do tipo "Captação Fundação" entre esta Universidade e FUNPAR, cujo objeto

visa promover ações de extensão de prestação de serviços do Laboratório de
Capacitação e de Desenvolvimento de Soluções Computacionais – LADCOM sob a
coordenação do professor Anderson da Silva Marcolino”. Não havendo discussão e
aberto o regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos. 4.
Relator(a): Tiago Venturi. Assunto: Celebração de contrato do tipo "Captação
Fundação" entre esta Universidade e FUNPAR visando promover ações de
extensão de prestação de serviços do Laboratório de Biorrefinarias e Tecnologia
de Produtos Biotecnológicos (LABIO). Processo: 23075.073451/2022-10.
Interessado(a): Luis Fernando Souza Gomes. O conselheiro Roberto Rochadelli,
suplente do conselheiro relator Tiago Venturi, fez a leitura do relato do processo em
pauta e exarou o seguinte parecer conclusivo: “Diante do exposto, dado ao interesse
institucional, levando-se em conta a apreciação do plano de trabalho, tanto no mérito
quanto nas justificativas dos autos, sou de parecer favorável a celebração de contrato
do tipo "Captação Fundação" entre esta UFPR e FUNPAR, visando promover ações de
extensão de prestação de serviços do Laboratório de Biorrefinarias e Tecnologia de
Produtos Biotecnológicos (LABIO), com valor estimado de R$850.000,00, com
ressarcimento à UFPR em valor estimado de R$66.300,00, pelo prazo de cinco anos,
sob a coordenação do Prof. Luis Fernando Souza Gomes e sob a fiscalização do Prof.
Willian Gonçalves do Nascimento”. Não havendo discussão e aberto o regime de
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos. 5. Relator(a): Wilson de
Aguiar Beninca e Fabricio Schwanz da Silva (vistas). Assunto: Doação de
Semoventes. Processo: 23075.052876/2022-87. Interessado(a): Willian Gonçalves
do Nascimento. O conselheiro Fabricio Schwanz da Silva fez a leitura do relato do
processo em pauta, do qual havia pedido vistas, e exarou o seguinte parecer
conclusivo: “Considerando que a doação pretendida pelo docente Dr Willian Gonçalves
do Nascimento, atende aos requisitos legais conforme apontado pelo parecer 31 (SEI.
5031257), bem como as questões de segurança e bem estar animal apontadas pelo
conselho Setorial foram devidamente apontadas e esclarecidas, somos de parecer
FAVORÁVEL a doação dos animais nos termos propostos”. O conselheiro Vinicius
Cunha Barcellos questionou a declaração de que o docente Willian Gonçalves do
Nascimento seria o único responsável. Em resposta, o Conselho Setorial entendeu que
o Departamento de Zootecnia, considerando que o projeto foi aprovado nesta
instância, ficará co-responsável. Esta informação ficará inclusa no parecer. Aberto o
regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos. 6. Apreciação
do resultado final da consulta para escolha de Chefe e Suplente de Chefe do
Departamento de Ciências Agronômicas. Processo: 23075.030598/2022-15.
Interessado(a): Departamento de Ciências Agronômicas. A conselheira Luciana
Grange fez o relato do processo eleitoral para escolha da chefia do Departamento de
Ciências Agronômicas. Na sequência, foi aprovado por unanimidade de votos o
resultado final da consulta, que proclamou eleita a chapa formada pelas candidatas a
Chefe, Luciana Grange e Suplente de chefe, Vivian Carré Missio. Neste momento, o
conselheiro Andre Martins Vaz dos Santos fez-se presente e participou da reunião. 7.
Apreciação da composição do Comitê Setorial de Pesquisa (CSPq) do Setor
Palotina. Processo: 23075.055393/2022-34. Interessado(a): Comitê Setorial de
Pesquisa (CSPq). A Presidente relatou a composição do Comitê Setorial de Pesquisa
(CSPq) do Setor Palotina com os seguintes membros: Departamento de Biociências:
André Rodrigues da Cunha Barreto Vianna (Titular), Marise Fonseca dos Santos
(Suplente). Departamento de Biodiversidade: Valéria Ghisloti Iared (Titular), Victor
Pereira Zwiener (Suplente). Departamento de Ciências Agronômicas: Luciana Grange
(Titular), Vilson Luis Kunz (Suplente). Departamento de Ciências Veterinárias:
Elisabete Takiuchi (Titular), Janislene Mach Trentin (Suplente). Departamento de
Engenharias e Exatas: Rita de Cássia dos Anjos (Titular), Tania Sila Campioni Magon
(Suplente). Departamento de Educação, Ensino e Ciências: Robson Simplicio de
Sousa (Titular), Ana Paula Ramão (Suplente). Departamento de Zootecnia: Jovanir

Inês Müller Fernandes (Titular), José Antônio de Freitas (Suplente). Presidência: Rita
de Cássia dos Anjos (Presidente) e Luciana Grange (Vice-Presidente). Não havendo
discussão e aberto o regime de votação, a composição do Comitê Setorial de Pesquisa
(CSPq) foi aprovada por unanimidade de votos. 8. Homologação da aprovação ad
referendum do pedido de substituição de membro da comissão para consulta à
Comunidade do Setor Palotina para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Setor
Palotina. Processo: 23075.075552/2022-17. Interessado(a): Setor Palotina. Foi
homologada por unanimidade de votos a aprovação ad referendum do pedido de
substituição de membro da comissão para consulta à Comunidade do Setor Palotina
para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Setor Palotina. Foi aprovada a substituição
de Tiago Venturi por Alfredo Junior Paiola Albrecht como membro da comissão para
consulta. 9. Homologação da aprovação ad referendum da composição da
comissão eleitoral para escolha de Chefe e Suplente de Chefe do Departamento
de Ciências Veterinárias. Processo: 23075.077778/2022-52. Interessado(a):
Departamento de Ciências Veterinárias. Foi homologada por unanimidade de votos
a aprovação ad referendum da composição da comissão eleitoral para escolha de
Chefe e Suplente de Chefe do Departamento de Ciências Veterinárias, com os
seguintes membros: Docentes: Fabiola Bono Fukushima e Olicies da Cunha. Técnico-
Administrativos: Rosana dos Reis Andrade Maito e Elias Naor Schlosser. Discentes:
Djeovana Luisa Rossetto e Giovana Alves Diogo. 10. Homologação da aprovação ad
referendum da solicitação de inclusão da disciplina DZO110 – Tilapicultura.
Processo: 23075.025604/2022-12. Interessado(a): Departamento de Zootecnia. Foi
homologada por unanimidade de votos a aprovação ad referendum da inclusão da
disciplina DZO110 – Tilapicultura, com carga horária de 45 horas, no rol de disciplinas
optativas para o curso de Ciências Biológicas Bacharelado e Licenciatura. 11.
Homologação da aprovação ad referendum do termo de cooperação técnica
entre a Universidade Federal do Paraná e a Universidade Estadual de Londrina
para o desenvolvimento do projeto intitulado: "Adaptação de cultivares de lúpulo
em clima subtropical". Processo: 23075.071147/2022-20. Interessado(a):
Alessandro Jefferson Sato. Foi homologada por unanimidade de votos a aprovação
ad referendum do termo de cooperação técnica entre a Universidade Federal do
Paraná e a Universidade Estadual de Londrina para o desenvolvimento do projeto
intitulado: "Adaptação de cultivares de lúpulo em clima subtropical" e indicação do
servidor Vilson Luis Kunz como fiscal. 12. Homologação da aprovação ad
referendum do pedido de afastamento do docente Laércio Augusto Pivetta.
Processo: 23075.001930/2023-15. Interessado(a): Laércio Augusto Pivetta. Foi
homologada por unanimidade de votos a aprovação ad referendum do afastamento
para realizar pós-doutorado na área de Fitotecnia, na Oklahoma State University, em
Stillwater, Oklahoma, no período de 17/04/2023 a 14/04/2024. No período de
afastamento seus encargos didáticos poderão ser redistribuídos entre os professores
Alfredo Junior Paiola Albrecht e Augusto Vaghetti Luchese. 13. Homologação da
aprovação ad referendum do pedido de renovação do contrato da professora
substituta Maria Del Pilar Rodriguez Rodriguez. Processo: 23075.077817/2022-11.
Interessado(a): Departamento de Biodiversidade. Foi homologada por unanimidade
de votos a aprovação ad referendum da renovação do contrato da professora
substituta Maria Del Pilar Rodriguez Rodriguez para o período de 03/01/2023 a
12/04/2023. 14. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de abertura
de teste seletivo na área de conhecimento: Engenharia Elétrica / Engenharia
Eletrotécnica / Engenharia Industrial Elétrica / Engenharia de Controle e
Automação / Engenharia de Energia. Processo: 23075.078847/2022-45.
Interessado(a): Departamento de Engenharias e Exatas. Foi homologada por
unanimidade de votos a aprovação ad referendum do pedido de abertura de teste
seletivo na área de conhecimento: Engenharia Elétrica / Engenharia Eletrotécnica /
Engenharia Industrial Elétrica / Engenharia de Controle e Automação / Engenharia de

Energia, referente à vaga do professor Víctor Raul Neumann Silva, que solicitou
licença para tratar de interesses particulares para o período de 10 de abril de 2023 a 9
de abril de 2026. 15. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de
abertura de teste seletivo na área de conhecimento Agronomia: Fitotecnia e
Horticultura. Processo: 23075.079919/2022-71. Interessado(a): Departamento de
Ciências Agronômicas. Foi homologada por unanimidade de votos a aprovação ad
referendum da solicitação de abertura de teste seletivo na área de conhecimento
Agronomia: Fitotecnia e Horticultura, referente à vaga do afastamento da docente Aline
Marchese para licença maternidade. 16. Homologação da aprovação ad referendum
do pedido de abertura de teste seletivo na área de conhecimento: Medicina
Veterinária. Processo: 23075.077982/2022-73. Interessado(a): Departamento de
Ciências Veterinárias. Foi homologada por unanimidade de votos a aprovação ad
referendum do pedido de abertura de teste seletivo na área de conhecimento:
Medicina Veterinária, referente à vaga de licença gestante da docente Maristela de
Cássia Seudo Lopes. 17. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de
abertura de teste seletivo na área de conhecimento: Medicina Veterinária.
Processo: 23075.003011/2023-78. Interessado(a): Departamento de Ciências
Veterinárias. Foi homologada por unanimidade de votos a aprovação ad referendum
do pedido de abertura de teste seletivo na área de conhecimento: Medicina
Veterinária, referente à vaga de aposentadoria do docente Geraldo Camilo Alberton.
18. Apreciação do resultado Final do Processo Seletivo para Contratação de
Professor Substituto segundo Edital nº 336/2022-PROGEPE na Área de
Conhecimento Engenharia Rural. Processo: 23075.075264/2022-62.
Interessado(a): Departamento de Engenharias e Exatas. Foi aprovado por
unanimidade de votos o resultado Final do Processo Seletivo para Contratação de
Professor Substituto segundo Edital nº 336/2022-PROGEPE na Área de Conhecimento
Engenharia Rural, vaga decorrente da cessão do docente Jonathan Dieter, com o
seguinte resultado final: Aprovação de Allan Remor Lopes em primeiro lugar obtendo a
média final 8,65 (oito vírgula sessenta e cinco); Maiara Kawana Aparecida Rezende em
segundo lugar obtendo a média final 8,16 (oito vírgula dezesseis). 20. Apreciação do
pedido de prorrogação do contrato da professora substituta Emanuelle laçana
Berté Parisotto. Processo: 23075.068632/2021-35. Interessado(a): Departamento
de Engenharias e Exatas. Foi aprovado por unanimidade de votos o pedido de
prorrogação do contrato da professora substituta Emanuelle laçana Berté Parisotto
com prorrogação até 15 de fevereiro de 2023. A vaga refere-se a cessão do docente
Helton José Alves. Assuntos Gerais. A Presidente relatou a vinda da
Superintendência de Comunicação Social e Marketing nos dias 08 a 11 de fevereiro de
2023 para filmagens dos cursos e do Setor. Relatou que no dia 31 de março haverá
comemorações dos 30 anos da UFPR Palotina e jubileu de 25 anos de formatura da
primeira turma de Medicina Veterinária. Apresentou o processo seletivo simplificado de
ingresso na Universidade via ENEM. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 15h35, da qual eu,
Sabrina Brüne, secretária, lavrei a presente ata que após ser lida e aprovada, será
assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO WILLYAN TREVISAN LEIVAS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 09:17, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VAGNER GULARTE CORTEZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 09:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEIDI CECILIA FRIEDRICH, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM
CIENCIAS EXATAS) - SP, em 14/04/2023, às 09:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ANDRE SCHULZ, COORDENADOR
DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS, em 14/04/2023, às 09:19,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENATA CRISTINA DA COSTA GOTARDO,
PEDAGOGO-AREA, em 14/04/2023, às 09:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIAS NAOR SCHLOSSER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 14/04/2023, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por YARA MORETTO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 09:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VILSON LUIS KUNZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KAROLINE MOURA ALVES, Usuário Externo, em
14/04/2023, às 09:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL STROHER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 09:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON DA SILVA MARCOLINO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 10:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SEQUINEL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 10:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTA CHIESA BARTELMEBS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE TAKIUCHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 12:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA BEATRIZ AROCA RIBEIRO, CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE BIOCIENCIAS, em 14/04/2023, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARILENE MACHADO SILVA, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE MEDICINA
VETERINARIA) - SP, em 14/04/2023, às 17:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO VENTURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO, ENSINO E CIENCIAS - PL, em 14/04/2023, às 17:34, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO SCHWANZ DA SILVA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 17:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TANIA SILA CAMPIONI MAGON, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2023, às 17:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HELLEN RAMOS DO PRADO, Usuário Externo,
em 15/04/2023, às 22:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIOLA BONO FUKUSHIMA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS VETERINARIAS - SP, em 18/04/2023, às 05:22, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO LUCAS KONRAD BURIN,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/04/2023, às 10:02, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN CARRE MISSIO, VICE / SUPLENTE
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS - SP, em 18/04/2023, às
11:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/05/2023, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5424782 e o código CRC 9649DD83.

Referência: Processo nº 23075.009684/2023-31 SEI nº 5424782

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0